

РІШЕННЯ
разової спеціалізованої вченої ради ДФ 35.725.154
про присудження ступеня доктора філософії

Здобувач ступеня доктора філософії **Андрій РОЙКО**, 1978 року народження, громадянин України, освіта вища: закінчив у 2006 році Київський національний університет імені Тараса Шевченка і отримав повну вищу освіту за спеціальністю «Правознавство», та здобув кваліфікацію магістр права, офіцера військового управління оперативно-тактичного рівня, працює начальником відділу Спеціалізованої прокуратури у сфері оборони Західного регіону, виконав акредитовану освітньо-наукову програму «Право».

Разова спеціалізована вчена рада ДФ 35.725.154, утворена наказом Львівського державного університету внутрішніх справ, Міністерство внутрішніх справ України, м. Львів від 04 травня 2026 року № 175, у складі:

Голови разової

спеціалізованої вченої ради - Дмитра ЗАБЗАЛЮКА, доктора юридичних наук, професора, завідувача кафедри теорії, історії та конституційного права навчально-наукового інституту права та правоохоронної діяльності Львівського державного університету внутрішніх справ

Рецензентів -

Романа ДЕМКІВА, кандидата юридичних наук, доцента, доцента кафедри загальноправових дисциплін факультету № 1 (з підготовки фахівців для органів досудового розслідування Національної поліції України) Львівського державного університету внутрішніх справ

Руслана ТОПОЛЕВСЬКОГО, кандидата юридичних наук, доцента, доцента кафедри теорії, історії та конституційного права навчально-наукового інституту права та правоохоронної діяльності Львівського державного університету внутрішніх справ

Офіційних опонентів -

Володимира МАКАРЧУКА, доктора юридичних наук, професора, професора кафедри теорії права та конституціоналізму Інституту права, психології та інноваційної освіти Національного університету «Львівська політехніка»

Ігоря МАМОНТОВА, кандидата юридичних наук, доцента, професора кафедри права та публічного управління факультету урбаністики та просторового планування Київського національного університету будівництва і архітектури,

на засіданні «01» липня 2026 року прийняла рішення про присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» Андрію РОЙКУ на підставі публічного захисту дисертації «Організаційно-правове забезпечення реабілітації учасників українського націоналістичного руху 1929-сер. 1950-х рр. (на прикладі членів ОУН та УПА)» за спеціальністю 081 «Право».

Дисертацію виконано у Львівському державному університеті внутрішніх справ, Міністерство внутрішніх справ України, м. Львів.

Науковий керівник: Назар РУДИЙ, кандидат юридичних наук, доцент, Учений секретар секретаріату Вченої ради Львівського державного університету внутрішніх справ.

Дисертацію подано у вигляді спеціально підготовленого рукопису, який містить науково обґрунтовані теоретичні та практичні результати проведених здобувачем досліджень, які виконують конкретне наукове завдання, що має істотне значення для досліджуваної галузі знань, та характеризується єдністю змісту, а також точністю викладення матеріалу.

Дисертаційна робота є завершеною науковою працею, у якій здійснено теоретико-правове та історико-правове дослідження процесів реабілітації учасників українського націоналістичного руху, зокрема членів Організації Українських Націоналістів та Української Повстанської Армії, у контексті протистояння радянському тоталітарному режиму та подальшого розвитку реабілітаційних процедур у незалежній Україні.

У дисертаційному дослідженні вперше введено до наукового обігу понад 200 оригінальних архівних документів ВП ПрикВО/ВПЗРУ, датованих 1990-ми рр. (реабілітаційні справи, протоколи засідань колегії ВП тощо); запропоновано концепцію трьохетапного процесу реабілітації учасників ОУН та УПА; визначено концептуальну відмінність підходів до питань реабілітації у сер. 1950-х рр. в період так званої «перебудови СРСР» та в незалежній Україні до і після Революції гідності; уперше здійснено комплексний історико-правовий аналіз процесу реабілітації у 1991–2018 роках; виявлено системні відхилення між нормативно визначеною моделлю реабілітації та реальною правозастосовною практикою; розглянуто кадровий склад прокурорів ВО ПрикВО та ВПЗРУ, а також їх вплив на результати реабілітації; запропоновано використання компаративістського підходу для правової кваліфікації дій націоналістичних рухів опору щодо окупаційних режимів; доведено необхідність завершальної стадії реабілітації учасників ОУН та УПА, з тотальним переглядом справ, які отримали відмову під час реабілітацій попередніх років;

В роботі удосконалено: наукове обґрунтування потреби вдосконалення Закону України «Про реабілітацію жертв репресій комуністичного тоталітарного режиму 1917–1991 років»; наукові знання про організаційно-правові фактори амністій і реабілітацій.

Дисертація виконана державною мовою, відповідає Вимогам до оформлення дисертації, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 року № 40, та Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а обсяг її основного тексту відповідає вимогам освітньо-наукової програми «Право».

Аспірант має 7 наукових публікацій за темою дисертації, з них 3 статті у наукових фахових виданнях України категорії «Б», зокрема:

1. Ройко А.І. Кадровий склад відділів реабілітації жертв політичних репресій Військової прокуратури ПрикВО/Військової прокуратури Західного регіону України. *Український політико-правовий дискурс*. 2025. № 17. DOI: <https://doi.org/10.5281/zenodo.17821091>;

2. Ройко А.І. Недоліки реабілітації учасників ОУН-УПА після проголошення незалежності України у 1991 році. *Держава та регіони*. Серія «Право». 2025. № 3 (88). С. 289-296. DOI: <https://doi.org/10.32782/1813-338X-2025.3.40>;

3. Ройко А.І. Між формальним визнанням і фактичною реалізацією: проблема процедурної незавершеності реабілітації проведеної у період 1991–2018 років. *Право і суспільство*. 2025. № 4. Т. 2. С. 300-307. DOI: <https://doi.org/10.32842/2078-3736/2025.4.2.42>.

У дискусії взяли участь (голова, рецензенти, офіційні опоненти, інші присутні) та висловили зауваження та рекомендації:

1. Дмитро ЗАБЗАЛЮК, доктор юридичних наук, професор, завідувач кафедри теорії, історії та конституційного права навчально-наукового інституту права та правоохоронної діяльності Львівського державного університету внутрішніх справ, який звернув увагу, що:

1) дисертаційне дослідження виконане на високому науковому рівні, присвячене актуальній проблематиці, а також має значне практичне значення;

2) у дисертації розроблено теоретико-юридичне підґрунтя для формування і розвитку законодавчих і підзаконних нормативно-правових актів концептуального характеру, зокрема для ініціювання міжнародно-правових вимог щодо відшкодування шкоди, завданої суб'єктами репресій чи їхнім правонаступникам.

2. Роман ДЕМКІВ, кандидат юридичних наук, доцент, доцент кафедри загальноправових дисциплін факультету № 1 (з підготовки фахівців для органів досудового розслідування Національної поліції України) Львівського державного університету внутрішніх справ, який надав позитивну рецензію та звернув увагу, що:

1) теоретичне та практичне значення отриманих результатів визначається їх новизною та полягає у можливості використання отриманих результатів у сучасних державотворчих процесах;

2) висновки та рекомендації, сформульовані в дисертації демонструють високий ступінь обґрунтованості, логічну послідовність та наукову новизну.

3. Руслан ТОПОЛЕВСЬКИЙ, кандидат юридичних наук, доцент, доцент кафедри теорії, історії та конституційного права навчально-наукового інституту права та правоохоронної діяльності Львівського державного університету внутрішніх справ, який дав позитивну рецензію та зауважив:

1) формулювання наукової проблеми, визначення мети й завдань дослідження,

формування його концептуальних положень та розв'язання окреслених завдань здійснено здобувачем самостійно;

2) дисертація вирізняється чіткою методологічною побудовою.

4. Володимир МАКАРЧУК, доктор юридичних наук, професор, професор кафедри теорії права та конституціоналізму Інституту права, психології та інноваційної освіти Національного університету «Львівська політехніка», який надав позитивний відгук та звернув увагу на наступне:

1) дисертант вільно володіє теоретичним та емпіричним матеріалом та вміло обстоює свою позицію.

2) здобувач продемонстрував належний рівень володіння усіма необхідними компетентностями та навичками для здобувача ступеня доктора філософії.

5. Ігор МАМОНТОВ, кандидат юридичних наук, доцент, професор кафедри права та публічного управління факультету урбаністики та просторового планування Київського національного університету будівництва і архітектури який надав позитивний відгук та зауважив:

1) удосконалено наукові підходи до обґрунтування необхідності вдосконалення законодавства про реабілітацію, а також знання про організаційно-правові чинники амністій і реабілітацій;

2) фактів порушення академічної доброчесності не виявлено; захист підтвердив висновки, зроблені у відгуку опонента.

Результати відкритого голосування:

«За» __5__ членів ради,

«Проти» _0_ членів ради.

На підставі результатів відкритого голосування разова спеціалізована вчена рада ДФ 35.725.154 присуджує Андрію РОЙКУ ступінь доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право», освітньо-наукова програма «Право».

Відеозапис трансляції захисту дисертації додається.

**Голова разової
спеціалізованої вченої ради
доктор юридичних наук, професор**



Дмитро ЗАБЗАЛЮК

